2 Quamuis autem alia talia scripta auctorizabilia non sint: si quid tamen ibi boni reperitur, potest inuici allegari, non tanquam auctoritas, sed tanquam ratio naturalis. Et sic soluitur, nec contradicit 1. q. 1. dominus declarauit. 3. 7. dist. si quid veri. Et ideo dicitur quod necessaria est legis notitia abrogata. 7. Moyses, Insti. de testa. responso 1. Vnde Innocentius III. argumetur ex lege Theodosiana abrogata, supra de iudi. nouit. §. nos igitur, vers. ut illud dimittamus, ubi de hoc. Illa capitula, quae scripta sunt. Auctores, quasi dicat non video.

3 Et hoc est verum secundum d. n. in expositionibus scripturarum, & in omnibus alijs consecutis ab hic, qui publica non gerunt officia. 9. dist. si ad scripturas. 16. dist. c. 1. 3. 7. dist. si quid. In scripturis autem tabellionis, & aliorum publicum gerentium officium, secus est: quia licet vnam chartam falsam fecerint, nihilominus valent alia, quamdiu in officio toleran

A tur, arg. 8. q. si. nonne. & melius supra de coha. cle. & mu. vestra. Et hoc propter publicam utilitatem, & ne venientes ad eum decipiantur, arg. ff. de offic. praeo. l. 3. responso 1. ff. de offi. prae. si forte, C. de lat. li. tol. l. vnica, §. sed & qui domini, & §. sed & si quis homini libero. C. de testa. l. 1.

4 Dicimus tamen, quod si instrumentum aliquod in vno reprobatur falsum, non solum in illo, sed in totum etiam reprobandum est, arg. 3. q. 9. pura. ff. de adil. edic. cum eiusdem, de consec. dist. 4. cum non liceat, & expressius 9. dist. si ad scripturas sacras.

5 Quod verum est, quando mentitur circa substantialia vel circumstantias negotij de quo agitur principalis: puta, cum ageretur inter contrahentes de bono tabellio scripsit de asino: vel de pecunia argentea & ipse posuit de aurea: vel agebatur inter Petrum & Martinum: et ipse scripsit inter Robertum & Guillelmum, arg. in eo quod legitur, & not. supra de rescri. significante, est ratio: quia nunquam debet ponere in instrumento vel testimonio, nisi quod in veritate nouit & vidit: nec potest in hoc ignorantiam allegare, 3. q. 9. testes. & c. hortamur, & c. pura.

6 Sin autem errauit, vel etiam scienter meritis sit circa accessorijs, vel circumstantias negotij de quo agitur non substantialia: nihilominus valet instrumentum quo ad substantialia, ut si dicat contrahentes esse de alia terra, quam sint, vel consanguineos: vel affines aliorum, quam sint, & similia. Et est ratio: quia non consistit in his officium tabellionis vel testis: nihil enim facit ad contractum vel testimonium vnde: cumq; sint contrahentes, arg. supra de iudi. cu deputati.

7 Est tamen evidens contra argu. in eo quod legitur & not. supra de rescri. significante. Licet autem dista alicuius ratione personae (nisi alias falsa probentur.) redargui non possint de falso: si tamen publica persona de falso accusata & condemnata fuerit, extunc instrumenta & dicta eius carebunt robore, ratione personae ut hic et supra de testi. testimonium. Alij dicunt, quod si in vno instrumento plura capitula sint connexa sibi, & vnum sit accessorium alteri: vno cassato, caetera connexa & accessoria cassata intelliguntur. Secus si sint diuersa & separata. arg. ff. de mino. etiam ff. de nego. gesti. cum actum, & l. at qui. Vel distingue ut supra de fi. inst. ex litteris. Primum tamen dictum magis placet d. n.

8 In sacramentis vero secus est: quia illa etiam ab haereticis recepta valent, quo ad essentiam. 32. dist. §. verum, & etiam gratiam conferunt si qui illa ignoranter sumunt. De Iuda. n. constat quod fuit haereticus, arg. 1. q. 1. eos qui, & tamen baptizati ab eo gratiam receperunt: alia peccasset qui eum cum alijs misit ad baptizandum, quia sic baptizati ab eo deciperentur, 1. q. 1. Christus, & c. dedit. Ad idem est quod dicitur de infantibus 1. q. 4. c. 2. & 3. Idem etiam dicendum est si coacti recipiat, 1. q. 1. dominus de clarauit, circa fi. Coactione tamen absoluta interueniente: nam si conditionalis esset, peccaret, nec gratiam reciperet. 50. dist. presbiteros. Sed & necesse est quod uoluntatem habeat illud sacramentum recipiendi, quod dic ut legitur & not. supra de bapt. maiores. §. pen. & fin.

9 Si ergo aliter accedat quis scienter ad sacramenta haereticorum, peccat: nec recipit gratiam. 1. q. 3.

† Vide c. cil. Trid. sess. 7. de sac. in genere can. 12. & eadem scilicet de baptif. can. 4.

K etiam,

† Expeditur hac iuxta ap probata dogmata theologorum.

etiam, &c. sequentibus. Et hoc ex sola constitutione...
† Ecclesia hoc prohibente: quod et ex eo apparet: quod ipsa constitutio excipit baptismum in casu necessitatis. 32. dist. §. verum. Et quia solus Deus dat gratiam, non minister: nec attenditur qualis sit minister, nisi in eo, qui sciens contra constitutionem Ecclesie recipit. Et hoc non solum de hereticis prohibitum est, sed & de excommunicatis, depositis, & suspensis; quod dicitur, ut legitur & not. supra de ordi. ab episcopo, c. 1. & 2. Excepto notorio fornicatore, & simoniaco: qui licet suspensi sint a communione sacramentorum: tamen in articulo necessitatis corpus Christi & baptismum conferunt. 32. dist. §. verum. Unde & in tali articulo, ex quo licet ab eis sacramenta recipere, licitum erit eis tangere, non tamen conficere. Nec est istud ad sacramenta alia extendendum: quia cum de his hoc specialiter concedatur, consequens intellectus patet, quod de ceteris hoc negatur 25. dist. qualis supra de presump. nome. cum suis concor. Licet plus placet, d. n. quod not. infra de schisma. c. 1. 10. Verum contra id quod dictum est, ignorantes & coactos recipere gratiam, est aperte, quod legitur 1. q. 1. etiam, & tribus c. sequentibus, ubi dicitur, quod ibi gratia non confertur. Sed illud intelligas postquam hoc sciunt, & facultatem habent per manus impositionem reconciliari Ecclesie, quam petere tenentur 1. q. 4. c. 2. & 3. 24. q. 3. notandum. Et hoc nisi fecerint, peccant: & sic gratia carebunt. Vel aliter, si sacerdos bonus est, per eius meritum gratia confertur: si autem fictus est, licet fides Ecclesie & virtus sacramenti proficiat, tamen meritum eius quo caret, non prodest. 1. quod est. 1. per Esaiam, secundum d. n. cuius gloss. hac est quasi tota.

c. Si quis Episcopus.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus quos prohibeat heredes instituere.
2 Heretici & ceteri ab Ecclesia preclusi, velut extranei habendi sunt, nisi conuertantur.
3 Episcopus & ceteri ecclesiastici prohibentur infideles instituere heredes.
4 Hereticus post mortem accusari, & damnari potest, & nu. 8.
5 Casus in quibus crimina morte non extinguantur.
6 Post quinquenium apostasia crimen abolet.
7 De Canonica aequitate etiam post mortem agi potest de notorijs criminibus, & quare.
9 Casus in quibus denegatur ecclesiastica sepultura.

† Videatur commentarius super hoc c.

¶ Si quis Episcopus, &c. Sic ordinata littera: Si quis Episcopus instituerit hereticos heredes extraneos a consanguinitate sua: vel etiam hereticos consanguineos: Repete instituerit: Aut paganos pertulerit: Repete etiam consanguineos.

1 Saltem per mortem, &c. Alij etiam intelligunt quod nec etiam catholicos extraneos heredes debet instituere omiffa ecclesia, cui preerat: Nam ex hoc

A præsuntur quod ecclesiam non diligat, arg. 12. q. 2. episcopus qui filios, c. eod. tit. cognouimus, & arg. infra de penis, c. 2. in fi. Sed primus intellectus magis placet nobis: si hoc intelligatur de reb. de quibus testari potest, ut patet in eo quod legitur & not. supra de testa. c. 1. & ca. cum in officijs, & c. tua nos, 2. Hæretico. Tales. n. non dicuntur filij, nec consanguinei: unde si frater tuus & amicus tuus, & vxor tua deprauare voluerint veritatem, sit manus tua super illos: & si infidelis discedit, discedat. 23. q. 8. legis 28. q. 1. si infidelis, & ca. vxor. in fi. Quod verum est, nisi peniteant, penitentibus, veniam non negamus, ut c. eo. Manichæos, & arg. supra eod. firmissimè, §. vnico. Et idem dicitur de schismaticis, et excommunicatis, ut ibidem responsio 1. & in Authent. ut cum de appell. cog. §. generalè, & seq. & §. si quis de predictis parentibus, & de priuil. dotis heret. mulier. non prestan. respōso 1. et §. 1. et 2. coll. 8. 3. Paganos. Et ita idem iuris est de Paganis, quod de hereticis, & omnibus, qui catholici non sunt. Sed hoc prohibetur non solum episcopo, sed presbytero, & cuilibet clerico, ut patet infra eod. cap. 1. & in pced. gl. Pertulerit. Dimissa scilicet ecclesia sua. Alias preterulerit, si ecclesie suæ immo & talibus nihil conferre debent, ut infra c. 1.

4 Saltem.] quasi dicat, nedum in vita, immo & post mortem &c.

5 Regulare est quod crimina morte, et penè infligèda cum mortuis extinguuntur. 13. dist. quorundam. 24. q. 2. c. 1. & 2. supra qui filij sint le. causam, §. si. ubi de hoc. C. si reus vel accusator mort. fu. l. 2. Fallit hoc in casibus, in quibus etiam post mortem quaeritur de crimine, & punitur. Primus est in crimine lese maiestatis: in quo etiam post mortem inchoari potest accusatio, siue inquisitio: ut conuictio mortuo memoria eius damnetur, & bona successoribus eius eripiantur, iuxta miseram tantummodo referuata, c. ad l. Iul. maiest. l. pen. & si quod tamen resingitur ad crimè perduellionis, id est, illius, qui fuit hostili animo aduersus rempublicam vel principem animatus, ff. ad l. Iul. maiest. l. si. Quidam tamen idè uolunt dicere: de illo qui ecclesiam uiolauit. C. de his, qui ad eccl. consu. l. 2. & in lege Jul. repe. & quibusdam alijs quæ ad æquatur legi Jul. maiest. ff. de accu. l. ante. 6. Et idè dicitur in apostata. C. de apost. l. 4. ante finem. Sed expressum est, quod quinquenio post mortem lapso clauditur crimen istud. C. de apost. l. 2. Secundus casus est, & in crimen hæresis, §. 24. q. 2. sanè profertur, infra de senten. excomm. a nobis, 2. §. 1. C. de heret. l. si in pcedenti primo casu hoc obseruatur multo fortius, & in hoc secundo erit hoc obseruandum, arg. in eo quod dicitur, & notatur infra eod. vergetis, §. 1. sic enim expressè argumentatur lex in hoc etiam casu. C. eod. tit. Manichæos, & ita seruatur de consuetudine in partibus Tholosanis aliquo fluxu temporis non obstante, nisi forsitan insontibus uel penitentibus bona redantur de gratia, infra eod. vergetis, respōso 1. et sic intellige, c. eod. Manichæos, ante finem, & alia iura consimilia, ut not. infra eod. vergetis. Tertius est casus in episcopo, qui hereticos heredes instituit ut hic. Et idem videtur dicendum in quocumque clerico, ut infra c. 1. quoniam et de quocumque catholico: quia sic indistinctè loquitur 24. q. 2. sanè profer-